



comer industries

COMUNICATO STAMPA

Comer Industries: nel primo semestre 2019 crescono utile (+12.5%, a 11,5 milioni di Euro) ed EBITDA [adjusted] (+18,2%, a 25,4 milioni di Euro).

Dopo il dato sui ricavi anticipato a luglio (+8,4%, a 220,8 milioni di Euro), tutti gli altri principali indicatori di bilancio risultano ampiamente positivi

RICAVI a quota 220,8 milioni di Euro, contro i 203,6 del primo semestre 2018 (+8,4%).

EBITDA [adjusted] a quota 25,4 milioni €, pari al 11,5% dei ricavi. Nel primo semestre 2018 era stato pari a 21,5 milioni €, in crescita +18,2% e +0,9 punti percentuali in termini di incidenza sui ricavi.

EBIT pari a 17,6 milioni €, in aumento del 17,7% rispetto al primo semestre 2018. L'incidenza sui ricavi dell'EBIT è passata dal 7,4% del primo semestre 2018 al 8,0% del primo semestre 2019.

UTILE NETTO pari a 11,5 milioni €, pari al 5,2% dei ricavi, in crescita del 12,5% rispetto al primo semestre 2018.

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO [adjusted] pari a 10,1 milioni €, in miglioramento di circa 26,6 milioni € rispetto al 31 dicembre 2018.

Reggiolo (RE), 10 settembre 2019 – Il Consiglio di Amministrazione di Comer Industries S.p.A. si è riunito oggi per esaminare e approvare la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2019 relativa ai risultati consolidati del Gruppo.

“Il dato positivo sull’andamento dei ricavi che avevamo anticipato a fine luglio – sottolinea Matteo Storchi, Presidente e Amministratore Delegato di Comer Industries – si accompagna, oggi, alle performance altrettanto positive degli altri indicatori del bilancio. La crescita particolarmente significativa del margine operativo testimonia la solidità del percorso che abbiamo intrapreso e conferma le capacità dell’azienda di sostenere gli investimenti pianificati”.

L'EVOLUZIONE DEL PRIMO SEMESTRE 2019

Il 13 marzo 2019, con l'inizio delle negoziazioni del titolo Comer Industries S.p.A. su AIM Italia, **si è concluso il percorso di apertura di capitale a terzi** delle azioni ordinarie della Capogruppo. Da questa operazione è scaturito un apporto patrimoniale pari a complessivi 30.500.000 €, al lordo degli oneri di raccolta, quotazione e gestione della S.P.A.C. ed un incremento del capitale sociale a 13.050.000 €. Il capitale sociale di Comer Industries S.p.A. al 30 giugno 2019 risulta composto da 20.350.000 azioni ordinarie (di cui il 75,18% detenuto dal socio Eagles Oak S.r.l.) e riflette la conversione integrale delle azioni speciali in azioni ordinarie, sulla base delle previsioni statutarie.

Nel secondo trimestre 2019 Comer Industries S.p.A., si è concentrata sulla **razionalizzazione delle fonti di finanziamento**, con l'obiettivo da un lato di ridurre il cost of funding e dall'altro di dotare il Gruppo di risorse finanziarie funzionali a sostenere gli obiettivi di crescita attesa. È stata pertanto **estinta in via volontaria e anticipata un'esistente linea del valore di 15 milioni € e sottoscritto un nuovo contratto di finanza struttura per linee di credito del valore di 80 milioni €, disponibili per futuri utilizzi.**



SINTESI DEI RISULTATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO COMER INDUSTRIES

(mil Euro)	30/06/2019	30/06/2018	Variazione in %	31/12/2018
RICAVI DELLE VENDITE	220,8	203,6	8,4%	379,0
EBITDA [adjusted]	25,4	21,5	18,2%	38,6
<i>% sui ricavi</i>	11,5%	10,6%		10,2%
EBITDA	26,9	21,5	24,8%	38,4
<i>% sui ricavi</i>	12,2%	10,6%		10,1%
Ammortamenti e svalutazioni	(9,3)	(6,6)	41,1%	(13,5)
EBIT	17,6	15,0	17,7%	24,9
<i>% sui ricavi</i>	8,0%	7,4%		6,6%
PROFITTO NETTO	11,5	10,2	12,5%	15,7
<i>% sui ricavi</i>	5,2%	5,0%		4,1%
CAPITALE CIRCOLANTE COMMERCIALE	93,1	84,7	9,9%	84,4
<i>% sui ricavi 12 mesi rolling</i>	23,5%	23,3%		22,3%
CAPITALE INVESTITO	151,2	122,8		125,3
CAPITALE INVESTITO [adjusted]	124,6	122,8	1,4%	125,3
ROI (EBIT 12 mesi rolling / Capitale investito (%) [adjusted])	22,1%	18,2%	21,8%	19,9%
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	(36,0)	(40,0)	-10,2%	(36,4)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO [Adjusted]	(10,1)	(40,0)	-74,7%	(36,7)
Indebitamento finanziario netto [adjusted] / EBITDA 12mesi rolling [adjusted]	0,24	1,14		0,96
EBITDA [adjusted] / Oneri finanziari netti	43,28	37,44		27,12
FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DELLA GESTIONE	26,6	0,7		4,0
CAPEX	7,3	7,4	-1,8%	15,0
<i>% sui ricavi</i>	3,3%	3,6%		4,0%
PATRIMONIO NETTO	118,6	82,8	43,2%	88,9
Indebitamento finanziario netto [adjusted] / Patrimonio netto	0,09	0,48		0,41
ROE [Utile netto 12mesi rolling/ Patrimonio netto]	14,3%	18,1%	-20,7%	17,7%
PERSONALE IMPIEGATO MEDIO NEL PERIODO	1.365	1.400	-2,5%	1.387

ANALISI DEI DATI ECONOMICI E FINANZIARI CONSOLIDATI DELL'ESERCIZIO 2018

Comer Industries ha chiuso il primo semestre 2019 registrando una crescita dei **ricavi** pari all' 8,4% rispetto allo stesso periodo del 2018 raccogliendo e consolidando i frutti di recenti investimenti in nuovi prodotti e linee di business legati specialmente all'area industriale. Il rafforzamento del Dollaro americano sull'Euro ha influenzato positivamente i ricavi per circa 0,8 milioni €. Il fatturato a parità di valute rispetto all'esercizio precedente si sarebbe attestato a 220 milioni € (+8,0% rispetto al medesimo dato del periodo precedente).

L'aumento dei ricavi è riconducibile principalmente all'incremento del business nell'area industriale (+22,7%) trainato da nuovi progetti relativi a macchine per movimento terra e per riduttori destinati al settore eolico. Il settore industriale rappresenta nel primo semestre 2019 circa il 42% del volume d'affari del Gruppo. Stabile la performance del comparto agricolo (+0,1% rispetto al primo semestre 2018). A livello geografico il maggior sviluppo in termini percentuali si riscontra in Asia e America Latina mentre a livello di tipologia di prodotto, la gamma dei riduttori epicicloidali ha guidato la crescita del fatturato industriale.

A livello di **costi operativi**, Il Gruppo ha continuato a focalizzare i propri sforzi non solo sul mercato ma anche su progetti di razionalizzazione dei propri "overhead" attraverso un continuo efficientamento dei processi al fine di recuperare redditività e stabilizzare l'equilibrio finanziario conseguito nel 2018 e rafforzato con la quotazione in Borsa.



comer industries

L'**EBITDA [adjusted]** si attesta a 25,4 milioni € pari al 11,5% dei ricavi, contro il 10,6% riscontrato nel primo semestre 2018, migliorando di circa +0,9 p.p. rispetto al valore del 2018, proseguendo il trend di crescita costante riscontrato dopo il passaggio generazionale. L'EBITDA [adjusted] riflette le rettifiche relative ai seguenti impatti:

- trattamento contabile degli affitti su immobili e altro, secondo l'IFRS 16, per circa -1,9 milioni €;
- trattamento contabile della quota di competenza del periodo del piano di "stock grant", secondo l'IFRS 2, per circa +0,5 milioni €.

L'EBITDA del primo semestre 2019 pertanto si consolida a 26,9 milioni € pari al 12,2% dei ricavi.

L'**utile netto** del primo semestre 2019 migliora, raggiungendo quota 11,5 milioni € rispetto a 10,2 milioni del primo semestre 2018.

Il rapporto **Indebitamento finanziario netto [adjusted]** su EBITDA [adjusted] 12 mesi rolling al 30 giugno 2019 si posiziona ampiamente al di sotto della soglia di 1, ovvero a 0,24, contro il valore di 0,96 del 31 dicembre 2018. Questo miglioramento è stato possibile grazie all'operazione di apertura del capitale a terzi che ha portato liquidità per oltre 30 milioni €, ma anche grazie alla continua generazione di flusso di cassa derivante dall'attività operativa al netto investimenti, che è stata pari a 10,2 milioni € nel periodo. Questo risultato operativo si è generato anche per effetto della costante attenzione all'evoluzione del capitale circolante netto, in particolare alla gestione delle giacenze di magazzino, dove si rileva una riduzione pari a 4,7 milioni €, rispetto al bilancio chiuso al 31 dicembre 2018. Grazie a questa performance, nel maggio 2019 Comer Industries S.p.A. ha potuto pertanto distribuire ai propri azionisti un dividendo pari a 0,60 Euro per azione, pari ad un controvalore di circa 12,2 milioni €.

L'indice **ROI** sale al 22,1% del capitale investito, rispetto al 19,9% rilevato al 31 dicembre 2018.

Si rende noto che la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2019, comprensiva della Relazione della Società di Revisione, è a disposizione del pubblico presso la Sede Sociale ed è altresì consultabile nella Sezione "Investor Relations/Documents e risultati/Documents Finanziari" del sito internet della Società www.comerindustries.com, nonché sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage (www.emarketstorage.com).

Il presente comunicato è disponibile anche sul sito della società: www.comerindustries.com

Comer Industries S.p.A.

Comer Industries è player globale nella progettazione e produzione di sistemi avanzati di ingegneria e soluzioni di mecatronica per la trasmissione di potenza. Opera nei settori delle macchine per l'agricoltura, dell'attrezzatura edile e per la selvicoltura, dell'energia e dell'industria.

www.comerindustries.com

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Massimo Bortoluz

+39 0522 974111

ir@comerindustries.com

www.comerindustries.com

Media Relations

Stefania Ferrari

+39 0522 974514

stefania_ferrari@comerindustries.com

NOMAD

BPER Banca S.p.A.

+39 051 2756537

comerindustries@bper.it



Bilancio Consolidato 30.06.19

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA

(migl Euro)

ATTIVITA'	30/06/2019	31/12/2018
Attività non correnti		
Immobilizzazioni materiali	79.632	52.732
Immobilizzazioni immateriali	4.173	4.739
Attività fiscali e imposte differite	6.553	6.727
Altri crediti lungo termine	390	383
Totale	90.747	64.582
Attività correnti		
Rimanenze	88.391	93.020
Crediti commerciali	96.243	77.402
Altri Crediti a breve	1.499	1.810
Attività fiscali per imposte correnti	7.667	8.193
Strumenti finanziari derivati a breve termine	0	57
Cassa e disponibilità liquide	27.142	17.190
Totale	220.942	197.673
TOTALE ATTIVO	311.690	262.255

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30/06/2019	31/12/2018
Capitale sociale e riserve		
Capitale emesso	13.050	10.000
Riserva Sovrapprezzo azioni	27.450	0
Altre riserve	12.387	11.921
Utile (perdite) accumulati	65.672	66.968
- <i>Utili a nuovo</i>	54.211	51.248
- <i>Utile del periodo</i>	11.462	15.719
Totale	118.560	88.888
Quota di pertinenza di terzi	-	-
Patrimonio netto totale	118.560	88.888
Passività non correnti		
Finanziamenti a lungo termine	12.016	30.632
Altri debiti finanziari a lungo termine	23.366	0
Passività fiscali e imposte differite	1.039	1.234
Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro	9.929	9.106
Altri debiti a lungo termine	3.126	2.338
Fondi a lungo termine	1.794	1.853
Totale	51.271	45.162
Passività correnti		
Debiti commerciali	91.583	86.070
Altri debiti a breve termine	13.404	13.028
Passività fiscali per imposte correnti	5.361	3.374
Finanziamenti a breve termine	23.942	22.598
Strumenti finanziari derivati a breve termine	434	387
Altri debiti finanziari a breve termine	3.339	0
Fondi a breve termine	3.795	2.747
Totale	141.859	128.204
TOTALE PASSIVO	311.690	262.255



Bilancio Consolidato 30.06.19

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO <i>(migl Euro)</i>	30/06/2019	30/06/2018
Ricavi da contratti con clienti	220.831	203.636
Altri ricavi operativi	559	521
Variatione nelle rimanenze di prodotti finiti sem. e l.i.c.	(4.629)	6.129
Costi di acquisto	(135.537)	(132.544)
Costo del personale	(37.848)	(37.495)
Altri costi operativi	(16.494)	(18.712)
Svalutazioni crediti e alti acc.ti rischi	(325)	(139)
Ammortamenti	(8.927)	(6.416)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	17.631	14.979
Proventi / (oneri) finanziari netti	(1.594)	(1.014)
Utile prima delle Imposte	16.037	13.965
Imposte sul reddito	(4.575)	(3.781)
UTILE NETTO	11.462	10.184
<i>di cui quota di pertinenza di terzi</i>	-	-
<i>di cui quota di pertinenza del gruppo</i>	11.462	10.184
Utile/ (perdita) per azione base (in euro)	0,56	1,02
Utile / (perdita) per azione diluito (in euro)	0,56	1,02